PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 458/2025

AUTORES:

DEPUTADO PROFESSOR LEMOS, DEPUTADO GUGU BUENO, DEPUTADO

BATATINHA, DEPUTADO MARCIO PACHECO

EMENTA:

INSERE NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO DO PARANÁ,

O SHOW RURAL COOPAVEL, REALIZADO EM CASCAVEL/PR.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 458/2025

PROJETO DE LEI

 Insere no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Paraná, o Show Rural
Coopavel, realizado em Cascavel/PR.

Art. 1º Fica inserido no Calendário Oficial do Estado do Paraná o evento Show Rural Coopavel realizado anualmente
no mês de fevereiro, no Município de Cascavel, no Estado do Paraná.

 Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 17 de junho de 2025.

PROFESSOR LEMOS

DEPUTADO ESTADUAL

GUGU BUENO
1° SECRETÁRIO

BATATINHA

DEPUTADO ESTADUAL

MARCIO PACHECO
DEPUTADO ESTADUAL

O evento Show Rural Coopavel é uma feira  realizada em Cascavel, idealizado e organizado pela Coopavel desde
1989 e tem o propósito de difundir conhecimentos, tecnologias e oportunidades para toda a cadeia da agricultura e da
pecuária. Do pequeno ao grande produtor, todos se renuem com um único objetivo: produzir alimentos sustentáveis e
com responsabilidade socioambiental.

O referido evento possibilita conhecer novas técnicas, ferramentas e contar com os parceiros certos para o
crescimento do agronegócio, observar novas tecnologias de grandes expositores nacionais e internacionais, além de

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

trocar experiências com pesquisadores e profissionais capacitados, que demonstram funcionamento, aplicações e
resultados dos produtos em exposição, sendo um dos maiores eventos do mundo em diversificação agrícola.

A sua 38ª edição será entre os dias 09 a 13 de fevereiro de 2026, com foco em inovação tecnológica e
sustentabilidade. Serão cinco dias de evento, com previsão para mais de 600 expositores e 720 mil m² preparados
para visitantes e interessados no agronegócio.

DEPUTADO PROFESSOR LEMOS

Documento assinado eletronicamente em 17/06/2025, às 16:06, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

DEPUTADO BATATINHA

Documento assinado eletronicamente em 17/06/2025, às 21:22, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

DEPUTADO GUGU BUENO

Documento assinado eletronicamente em 18/06/2025, às 11:27, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Documento assinado eletronicamente em 24/06/2025, às 12:11, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 458 e o

código CRC 1B7E5F0D1A8E7EC

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 3694/2025

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 23 de junho de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 458/2025.

Curitiba, 24 de junho de 2025.

Danielle Requião
Mat. 24.525

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 24/06/2025, às 17:08, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 3694 e o

código CRC 1C7E5F0C7A9A5AC

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 3695/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 24 de junho de 2025.

Danielle Requião
Mat. 24.525

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 24/06/2025, às 17:08, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 3695 e o

código CRC 1B7F5E0D7F9B5AC

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 1563/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 24/06/2025, às 19:06, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1563 e o

código CRC 1E7F5C0C7C9A5BC

1 / 1